第   児医ネ-115 号

令和 6年 1月 6日

関係各位

石川県小児医療ネットワーク事業協議会

会長 和田 泰三

（公印省略）

石川県小児医療ネットワーク事業協議会

石川県小児等在宅医療連携プロジェクト 医師・看護部門研修会のご案内

謹啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、このたび、令和 6 年度 医師・看護部門研修会 「医療的ケア児や小さく早く生

まれた子どもたちとの関わり方 ～楽しい！やってみたいを引き出す関わり～」を、下

記の通り開催いたします。皆様にご案内くださいますようお願い申し上げます。

 参加ご希望の方は、申込フォームより 1月 31 日（金）までに、お申し込み下さい。

皆様のご参加をお待ちしております。

謹白

記

会  名：「医療的ケア児や小さく早く生まれた子どもたちとの関わり方

～楽しい！やってみたいを引き出す関わり～」

日  時：令和 7年 2月 8日 土曜日  10 時 00 分から 15 時 00 分

場  所：国立病院機構 医王病院 大会議室
対  象：小児等在宅医療に感心のある医療・福祉・行政・教育関係者

定  員：60 名（先着順）

申込方法：下記申込フォームよりお申し込みください。

        https://forms.gle/mj4nfm8CkSiMyCiz9

申込締切：令和7年1月31日（金）

＊詳細につきましては、別紙をご参照ください。

石川県小児医療ネットワーク事業協議会 事務局

金沢大学医薬保健研究域小児科内

藤木 俊寛

〒920-8641 石川県金沢市宝町13-1

TEL: 076-265-2313／FAX: 076-262-1866

E-mail: ipednet@med.kanazawa-u.ac.jp

子どもの健康と感覚について学び、各施設でできる感覚統合について一緒に
考えてみませんか？また、医療的ケア児や小さく早く生まれた子ども達の在宅
支援について語り合いましょう。

石川県小児医療ネットワーク事業協議会
石川県小児等在宅医療連携プロジェクト 医師・看護部門研修会

医療的ケア児や小さく早く生まれた

子どもたちとの関わり方
～楽しい！やってみたいを引き出す関わり～

日時：2025年２月８日（土）10：00～15：00
場所：国立病院機構 医王病院 大会議室

〒920-0192 石川県金沢市岩出町二73番地1

定員：60名（先着順）
対象：小児等在宅医療に感心のある医療・福祉・行政・教育関係者

参加無料

本研修会は事前申し込みが必要です（別紙参照）

【プログラム】

開会の挨拶 国立病院機構 医王病院 小児科医師 丸箸圭子

10：00～12：00

講義：子どもの健康と感覚

①心の栄養 ②身体の栄養について

講師：株式会社「スペースなる」

代表取締役 梶原厚子氏

12：00～13：00 休憩

13：00～14：00

見通しを持った支援・連携の必要性について、事例を通して考えましょう

14：00～14：45

小児の在宅支援で困っている事・悩んでいる事を語り合いましょう

14：45～14：55 「スペースなる」の取り組みについて

閉会の挨拶 国立病院機構 医王病院 地域連携室 看護師 江川淳子

「スペースなる」は東京都府中市で
小児中心の訪問看護事業、各種研究・研修
事業、地域支援事業を行っています。
訪問看護の経験が豊富な梶原厚子氏に、
子どもの健康と発達支援についてお話して
いただきます。

石川県小児医療ネットワーク事業協議会
石川県小児等在宅医療連携プロジェクト 医師・看護部門研修会

国立病院機構 医王病院 大会議室 （管理棟3階）

〒920-0192 石川県金沢市岩出町二73番地1 電話：076-258-1180（代表）

・病院正面玄関から入館し、本研修会の案内表示に従ってお進みください。
・病院駐車場は無料です。

※施設内に売店・食堂はありませんので、各自昼食の準備をお願いいたします。

参加申込締切
2025年1月31日（金）

申込方法

申込みに関する問い合わせは、下記までお願いいたします。

石川県小児医療ネットワーク事業協議会 事務局
電 話：076-265-2313 （平日午前9時～午後5時）

メール：ipednet@med.kanazawa-u.ac.jp

問い合わせ先

会場

公共交通機関

■金沢駅よりJRバス
（深谷元湯行・不動寺行）30分
「医王病院前」で下車。
■森本駅より徒歩15分
■北陸自動車道

金沢森本ICより車で3分

医王病院

医療的ケア児や小さく早く生まれた
子どもたちとの関わり方

～楽しい！やってみたいを引き出す関わり～

申込方法・会場のご案内

右のQRコードまたは下記URLからアクセスし、お申込みください。

https://forms.gle/mj4nfm8CkSiMyCiz9